Sed vt ad institutum veniamus, esse quidem motum cordis iugē, ac perennem nemo non experitur. Aduertit autē D. Tho. in opusc.

Mot⁹ cordis 35. esse illum cœlestium sphæratum cōuersioni persimilem. Nimirū imitatur cœ- quia & circularis & cōtinuus quodammodo est. Circularis, prout ab li conuersio- eodem ad eundem terminū reciproca vicissitudine conuertitur. Cō- nem. tinuus, quatenus dum animal viuit, neūtiquam interrupitur. Sed

Quo pacto deficiat à sim plicitate mo⁹ circularis. enim à simplicitate conuersionis deficit, quia ex pulsu, tractuque componitur: à continuitate verò, quia inter pulsum & tractum, aliquam intericji moram necesse est. Porro autem quæ nam sit huiuscemotus finalis causa constat inter Medicos, ac Philosophos. Cōstrin- gitur enim, ac dilatatur cor, vt aer è vicino pulmone per respiratio- nem attractus, & in cavitates admissus eius calorem ventilet, ac tem- peret, ne inflammetur & ignescat, atq; vt vnā sanguinem expurget, & excrementitiam fuliginem, siue igneum fumum è spiritibus con- calfactis prodeuntem foras euocet.

Quod tamen ad efficientem huius motionis causam spectat, non A quonā ef. parua contentio est. Sunt qui eam fieri putēt ab aliqua diuiniori cau- ficiatur mo- sa, vt ab intelligentia. Decipiuntur tamen. Nam cum hic motus ma- ⁹⁹ cordis pri ximè vitalis sit, vtique in ipso viuente causam habeat oportet, sicuti ma opinio. & cæteræ rerum viuentium functiones. Quod etiam confirmat te- stimonium Aristotelis in libro de motu animalium prope finem, af- ferentis animal habere se, vt benè administratam legibus ciuitatem, in qua postquam semel ordo constiterit, nihil opus est externo duce, aut monarcho; sed unusquisque ea, quæ suarum partium sunt, strenue

Lege D. Gre-  
go. Nys. in  
lib. de hom.  
opif. c. 30.

De fe-  
dis le-  
flos I  
anim  
& li. 3  
anim  
Galer  
de vſi  
6.7. E  
1 Phy  
c. 16.  
in li. a  
dice c

Hac  
mara  
rema  
posit.

strenuè obit. Quibus verbis indicat animantes non aliunde pendentem habere motus sui rationem; sed ubi semel progenitæ fuerint, suis ex se motibus cieri.

Alij opinati sunt cor ab innato calore agitari. Non rectè. Siquidem calor non lationis, sed alterationis duntaxat principium habetur, motus autem cordis, latio est.

Alij se quæstioni satisfacere putant, afferendo vnam cordis partculam cæteras concitare; sed non satisfaciunt: adhuc enim explicandum superest, à quonam particula illa cieatur, à se, an ab alio; atque ita controversiam integrum relinquunt.

Afferendum igitur est cum D. Tho. loco cita. & communi Schola Peripateticorum cor ab anima ipsa moueri. Mouetur autem interuentu facultatis motricis, quæ in ipso hæret. Nam cùm is motus maximè vitalis sit, ut paulò antea dicebamus, necesse est, ut à principio vitae, id est, ab anima proficiscatur. Deinde cùm anima non sit proximū suarū functionum principiū, utique aliqua indiget potētia, qua ut instrumento eū motū exequatur; hæc autē alia esse nō potest, quā illa, quę ab hoc ipso effectu nomē accepit; id est, motrix facultas. Quòd autem ea motio ab aliqua parte animalis ad cor nequaquam deriuetur, ex eo patet, quia cor cū vita fons sit, est id, quod in quo-uis animali primum mouetur; ab eiusque motu cæterarum partium functiones dependent; quare & animalis medium obtinet, non solum, quia ut natiui caloris thesaurus in abditiori, & tutiori loco, ac tanquam in centro corporis reponi debuit à natura; sed etiam quia

De sede cor- vti princeps è regni medio cætera membra suo motu excitat, & im- dis lege Ari- pellit. Num autem motus cordis à generante, ut à principe causa, stot 1. de hist. ab anima verò, ut ab instrumento ipsius generantis, oriatur, in quæ- animal. c. 17. & li. 3. de par. stione de motu grauium & leuium disquiremus.

Vtrunq[ue] tamen dicatur rata manet distinctio inter mouens & motum. Namque si ponatur à generante moueri, liquidò id constat. Si ab anima, eius quoque opinionis facilis defensio est; quandoquidem beneficio, ac vi unius partis motum edit; ratione vero alterius, nempe materiæ, eundem recipiet, more animantium. Nam & ipsum, teste Aristotele in libro de motione animalium, quasi quoddam separatum animal est. Atque ita siue hoc, siue illud afferamus, neutiquam secundum se totum mouere, aut moueri dicetur. Quanquam in animali datur una pars integrans, à qua motus ad reliquias diminuat, nēpe ipsum cor: in eodē autē corde, nō necesse est distinguere alteram partem integrantem, quæ moueat, alteram, quæ moueatur; nec in eo locum habet pronuntiatum illud Aristotelis, cùm non sit mobile perfectum, sed ipsa pars integrans, à qua motus, in eiusmodi mobili deriuatur: in qua proinde necesse est ea diuisio terminetur, alioqui in infinitum res abiret.

Hac de re Zī Est etiam non parua disceptatio, num prædicta cordis motio attri- mara in theo- buenda sit animæ secundum gradum vegetandi, an sentiendi. Auer- rematis pro- positi. 12. roes

Quem gradū animæ motus cordis sequitur.

Quarta & ve-  
ta sententia.  
Eius confir-  
matio.

Corvitæ fōs;

Natiui calo-  
ris thesaurus.

Cor' quasi  
quoddam se-  
paratum ani-  
mal.

**roes 2. Collect. 7.** & recentium medicorum nonnulli, eam ad vegetandi gradum referunt; videlicet, quod omnis sentientis animæ motio antecedentem cognitionem requirat, quam tamen non exigi à motu cordis palam est. Alij & quidem probabilius asseuerant ciusmodi motum consequi animam secundum gradum sensituum, primum quia solis animantibus communis est; deinde quia exercetur ministerio potentiarum loco motricis, quæ ab anima sensitiva primo exoritur. Nec obstat, quod præeuntem notitiam non desideret. Id enim propterea est, quia ut paulo ante diximus, cor est veluti animal quoddam separatum, quod aliunde non dependet. Atque etiam cum non ad reliquos solum motus, sed ad ipsas quoque sensituarum virium functiones obeundas vim & spiritus impertiat; utique opus fuit, ut directrici notitia minimè indigeret. Secus tamen res habet in progressionе animalium. Hanc enim perspicuum est requirere phantasie apprehensionem, quæ appetitum excitet, ut interuentu motricis facultatis, in musculis potissimum residentis, membra impellat. Ex dictis plana relinquunt quarti argumenti dissolutio. Non enim cor à se ipso, sed ab anima cietur.

### Capitis secundi Explanatio.

**P**a Rimum autem mouens } Probat theorema aliud, quod superius attigerat; nempe id quod primo, id est, absque interventu alterius, & non ut finis, sed actiū mouet, simul esse oportere cum eo, quod mouetur. Cum autem motuum species variè sint, & locali, qui omnium primus est, exorditur hunc in modum. Quęcunque loco mouentur.

**Quod mouet** uentur aut a se ipsis, aut ab alijs, hoc est, à principio interno, vel extimo mouentur; atqui primò, imme siue hoc, siue illo pacto motus fiat; semper id, quod motum edit, cum re mota coheret; igitur esse rei tur semper mouēs, motz.

& quod mouetur simul sunt. Priorē partem assumptionis; nimirum, semper id, quod ab interno principio cietur, motori esse cōiunctum, satis aper tam esse ait. Ut autem posteriorē illustreret, ac probet,

**Quot modis** ostendit quadrifapsit quid- riam posse quidpiā piam externa extera vi ad locū vi ad locum moueri, scilicet, tra ētu, pulsū, vectiōne, volutatione. Nā ceteri modi facile ad hos reuocari possunt.

**b** Etenim impulsio } Quatuor illos modos sigillatim explanat, simulque omnes ad duos reducit, videlicet ad pulsū & tractum. Deinde ita ratiocinatur. Omnis latio, quæ ab externo oritur principio, ad pulsū, tractumque reuocatur: sed tam quod pellit, quam quod trahit,

proximum

### CAP. II.

**P**a Rimum autem mouens non ut id, cuius gratia, sed unde est, motionis principium cum eo quod mouetur, simul est. Dico autē simul, quod nihil inter ea intercedat. Hoc enim rei omnis quæ mouetur, & eius quæ mouet communne est. Cum autem tres sint motus, is qui in loco, & is qui in Text. 10. qualitate, & is qui in quantitate, ea etiam, quæ mouentur, tria sint necesse est. Qui igitur est in loco latio est, qui in qualitate alteratio, qui in quantitate accretio, & imminutio. Primum itaque de latione dicamus quod ipsa motuū sit primus. Quidquid itaque fertur aut à se mouetur, aut ab alio: quæ à se mouentur perspicuum est in eis id, quod mouetur, & id quod mouet simul esse, in eis enim primus mouens inest, quare nihil est intermedium. Quæ autem ab alio mouentur, quatuor modis motione cieantur necesse est.

Nam

proximum est ei, quod mouet, ut ex definitione pulsus, & tractus constat: quidquid igitur loco mouet rei motus proximum est.

c Nec verò inter ) Idem ostendit in motu alterationis, nimirum semper id, quod proxime aliterat, coniunctum esse ei, quod alteratur, idque inductione planum esse inquit. Ac prius quam rem aperiūs declareret, exponit ad quas nam qualitates spectet alteratio, & quae nam res alterationem subeant. Porro qualitates, ad quas alteratio pertinet, sunt calor, frigus, humor, siccitas, raritas, densitas, aliisque id genus, quae in tertia qualitatis specie constituuntur. idque significant verba illa. Hę sunt affectiones qualitatis subiectę, idest, ut Simplicius interpretatus, qualitatis sensibus obnoxiae.

d Perinde autem de animato ) Dicit quenam sint corpora alterationem subeuntia, aitque esse tam animata, quam inanima; tam partes sensu praeditas & sensus ipsos, quam quae sensus carent. Verum quia sensus haud propriè alterantur, nō simpliciter, sed quodāmodo eos alterati pronuntiat, vide licet quia eorum functiones veram gerimamque alterationem imitantur. Id quod ex eo ostendit, quia sensus, siue sensus operatio, est motio per corpus, idest, actio organo corporeo exhibita, secundū quam sensus patitur, dum rei, quam sentit, imaginē sensationēque ipsam inse recipi; siquidem ēnis recepīo passio quedam est; & quęcunque aliquid recipiunt, patiuntur, alterari ea dicimus, et si quēdam eorum non nisi trālatitia alteratione immutentur.

Alteratio id quibus qualitatibus veretur.

Nam lationis, quae ab alio est quatuor sunt genera, tractus, pulsus, vectio, voluntatio, ad quae omnes, quae in loco fiunt motiones reducuntur. b Etenim impulsio pulsus quidam est, cum mouens rem sequitur, quam à se pellit, expulsio autem cum mouendo non sequitur. At iactus cum rem, quae iacit, veherentiori ciet motione, quam illius naturalis motio sit, & illa eo usque fertur, quo ad motio euicerit. Rursus dispulso & compulso, expulsiones sunt & tractus. Namque dispulso expulso est, cum vel à se, vel ab alio expulso sit: compulso autem tractus est, quod & ad se, & ad aliud tractus sit. Quare & quęcunque horum sunt species, ut motiones, quarum altera telam arctant & densant textores, altera radio eandem texunt: illa enim compulso est, hęc dispulso. Similiter & aliae concretiones & discretiones. Nam illis demptis, quae in generatione sunt, & interitu, omnes expulsiones erunt, aut compulsiones. Simul autem constat concretionem & secretionem aliud quoddam motionis genus non esse. Nam in earū, quae diētæ sunt, aliquas, oēs distribuuntur. Præterea inspiratio attractio est: expiratio pulsus. Similiter & excretio, & quicunque alij motus, quibus per corpus excernitur, aut sumitur aliquid. Alij enim sunt tractus, alij expulsiones. Reducendi sunt autem & alij, qui in loco fiunt, cum omnes in hos quatuor incident. Harum autem rursus vectio & voluntatio, ad tractum & pulsum. Trium enim horum modorum aliquo vectio fit. Nāque quod vebitur ex accidenti monetur, quia in aliquo, aut super aliquo sit, quod mouetur. Quod autem vebit, aut quod trabatur, aut quod pellatur, aut quod volvatur vebit. Ita sit ut trium communis omnium vectio sit. Volutatio autem ex tractu & pulsu constat. Necesse est enim id, quod voluit, aliud quidem trahere, aliud pellere, si quidem aliud à se abducit, aliud ad se adducit. Quare si quod pellit, & quod trahit cum re que pellitur, et trahitur, simul est, perspicuum est medium nullum esse inter id, quod motu, qui in loco fit, cietur, & id quod ciet. Quod ex definitionibus quoque manifestum est.

Namque

apposuisse particulam, actu, aiens, sensus enim qui actu est, ut nimirum intelligeremus loquuntur ipsum de actu operatione ipsius potentie sensitricis.

e Et omnibus quidem ) Res alteracioni subiectas eo inter se, quod ad praesens institutum attinet, discrepare inquit, quod quęcunque alterationes inanimatis competunt, eodem animatis conueniant, non contra: ( siquidem res animę expertes non afficiuntur sensuum alteracioni-

Hic aduerte nomen Gr̄ecum οὐ. Θυτις, latinè sensus tam actum sentiendi, quam facultatem, à qua is proficitur, significare, ideoque Aristotelem, ut eam toleraret ambiguitatem

tionibus) Item quod inanimatē alterari se non sentiant, animatē verō, si sensu præditē sint; alterationes suas dignoscant, nūl forte eiusmodi alterationes ad sensus non pertineant, ut cūn albescunt; has enim latere non repugnat.

**f.** Si ergo quod alteratur Probat iam id, quod proximē, ac primō alterat, cum eo quod alteratur, coniunctū esse alterato.  
161  
Etū rei imaginem accipit, id quod primō aerem alterat, est color lumine affusus; id, quod primō aspectum alterat, est aer oculo contiguus: simili- terque res habet in ceteris sensibus, & in rebus etiam inanimis.

**g.** At neque inter id & Idē perspi- cuum est in ijs, quē accrementum & de ctementum suscipiunt. Nā id, quod auget, & quod im- minuit, simul sunt cum eo, quod au- sitionem, & dimi- nutionem subit; cū auctio fiat apponendo, diminutio vero detrahendo; quorū utrumque ei, quod augescit, & quod imminuit, cohæreat oportet. Ita demum colligit Aristo. id, quod demonstrandū pro posuerat, nūm irum inter id, quod primō mouet, & primō mouetur, nihil interiectum esse.

**Id, qnōd au-**  
**get&id, quod**  
**diminuit, cō**  
**iunctū esse**  
**cum augente,**  
**& diminuen-**  
**te.**

Namque pulsus motus est, aut à se, aut ab alio ad aliud. Tractus autem ab alio ad se, aut ad aliud, cum trahentis mo- tio, quae res continuas inter se distractabit, velocior fuerit. Ita enim reliquum simul attrahitur. Fortasse autem & aliis qui- dam tractus esse videbitur. Nam lignum trahit ignem, sed nō hoc modo. Cū autem sit tractus nihil interest utrum is qui trahit moveatur, an maneatur. Interdum enim trahit eo ubi sit, interdum eo ubi erat. At fieri non potest, ut vel à se ad aliud, vel ab alio ad se non tangendo moveat. Iiud igitur perspicuum est, inter id quod motu, qui in loco sit, ciet, & id, quod cietur, nihil intercedere. **c.** Nec verō inter id, quod alteratur, & id, Text. II. quod alterat. Quod ex inductione manifestum est. In omnibus enim ex his, quae dicta sunt, evenerit, ut quod postremo alterat, & quod alteratur sint simul. Hæc sunt affectiones subiectæ qualitatis. Id enim dicimus alterari, quod aut calescit, aut dulcescit, aut densatur, aut siccescit, aut albescit. **d.** Perinde autē de animato hoc dicimus, atque de inanimato, & in animatis tam de sensibus. quam de partibus non sentientibus. Alteran- tur enim & sensus quodammodo: sensus enim qui actu est, mo- tio est, per corpus sensu ipso aliquid patiente. **e.** Et omnibus quidem quibus inanimata, ijsdem animata alterantur: at qui- bus animatum, non hisce omnibus id, quod est inanimatum. Nam sensibus non alteratur, ipsumq; lateat, cum afficitur, cum animatum non lateat. Nihil autem prohibet animatum quoque latere, ut cum sensibus non alteratur. **f.** Si ergo quod alteratur à rebus sensilibus alteratur, certe perspicuum est, id, quod postremo alterat, & quod primū alteratur, in his omnibus si- mul esse. Nam huic quidem aer continuus est, aeri autem cor- pus. Rursus color lumini, lumen autem aspectui. Eodem mo- do & auditus & olfactus. Etenim mouens primum, rei, que mouetur, habita ratione, aer est. Similiter res habet in gustu, simul enim cum eo est sapor. Nec secus in rebus inanimatis & Text. III. in sensilibus. Quare intermedium inter id, quod alterat, & id quod alteratur, nullum erit. **g.** At neque inter id, quod auget, & id quod auget, Nam quod primum auget, appos- sum auget, ita ut totum vnum euadat. Rursus imminuit, quod imminuit aliquæ eius parte abscedente. Id igitur quod auget, & id quod imminuit, continuatum esse necesse est. Continuorum autem nullum est medium. Constat itaque inter id, quod mouetur, & primum postremumque eius, quod mouetur, ratione habita mouentem nullū mediū intercedere.

QVAESTIO

## QVÆSTIO I.

NVM OMNE, QVOD PRIMO MOVET,  
simul esse oporteat cum eo, quod mouetur, nec ne.

## ARTICVLVS I.

QVIBVS ARGUMENTIS NEGATIVA  
pars quæstionis probari videatur.

Ontrouersiam excitamus de eo, quod vt efficiens, Status quo siue corporea, siue non corporea ratione, motū edit; non autem de eo, quod vt finis mouet: palam est enim non oportere finem attiguum, aut præsentem esse rei, quæ mouetur. Est autē sensus, vtrū id, quod primò, idest absque alio agente intermedio mouet,

proximum esse debeat ei, quod mouetur.

Pars negatiua hunc in modum videtur posse ostēdi. Multa sunt Primū arg. in natura reruin, quæ absque medio actionem transmittunt in rem distantem; igitur non omne, quod primo mouet, coniunctum est ei, quod mouetur. Assumptum multimodis probatur. Nam magnes trahit ad se dissitum ferrum. Fascinantes solo oculorum coniectu nō cent. a Echeneis piscis prætereuntem nauem detinet, ac remoratur, vnde & remoræ nomē accepit. b Basiliscus visu & sibilo; c Catobras, seu, vt alij vocant, Catophepa etiam intuitu usque ad mille passus hominem interimit. d Lupi cōspectus raucedinem inducit, vnde est illud Poetæ, Lupi Merin videre priores. e Torpedo manū eius, qui se arundine, vel reti attigerit, stupefacit, adeò vt pescatores laxare arundines & retia cogātur, atque ita diffugium ipsi patefacere.

Secundò. Idem ostendi potest, exemplo lebetis, cuius fundus friget, aqua in ipso feruescente. Deinde quia si chartæ papyraceæ oleum cohibenti ignis subiectiatur, charta integra, oleum ita incalescet, & aestuabit, vt etiam oua in eo frigantur, quod argumento est ignem in aquam, & in oleum sine medio vim caloris trahicere. Eodē etiam pertinet, quod f naphtha (bituminis id gen⁹ est) ex aliquāto spatio igne corripit, quod item accidit radici herbae cuiusdam, quæ Aproxis appellatur.

Præterea Phætasia residens in capite mouet appetitum sentitiū, 3. arg. qui quoad vim irascendi in corde, quoad vim appetēdi in iecore se naturali. Hidē habet. Immo res etiā externas & distātes sola imaginatio permittat, atque aliena qualitate imbuit, vt proditum est ab Auicēna in libro de anima sc̄t. 4. cap. 4. à qua sententia non alienum fuisse perhibent Hippocratem Medicinæ principem: ergo saltē facultates cognoscētes possunt in remota primò agere.

4 arg.

**P**ostremo. Id ipsum probare licebit in ijs, quæ proiectionis motū subeunt, quibus projectores in progressu motus non adsunt; & in corporibus grauibus, ac leuibus, quæ vt. 8. libro patebit, ad natura-  
lia loca à suis genitoribus deferuntur, quos tamen dum ea mouētur,  
iam interiisse non raro accidit.

## ARTICVLVS II.

DIVERSÆ AVCTORVM SENTENTIÆ,  
& affirmatiuæ partis comprobatio.

**M**Ulti optimæ notæ Philosphi ad negatæ propositæ quæsti-  
onis partem deflexere. Vt Auicena loco superius citato,  
Alexander 1. Methaph. comm. 18. Scotus in 1. d. 37. q. vni-  
ca, Ochamus ibid. Priscianus Lydus apud Theophilum 2. de anima  
ad text. 37. alijq; nonnulli. Scotus igitur ( vt cæteros omittamus )  
contendit solem ex putri materia mures, aliaq; id genus imperfecta  
animalia sine instrumento medio progignete, atq; ita agere primò  
in remotum. Nam & si fateatur prius solem per intermedia corpora

**O**pino Sco. qualitates demittere, quibus materia ad excipiendam formam pare-  
tur; negat tamen eiusmodi qualitates, ullum ve accidentis instrumen-  
tariam vim habere posse, qua sol formam sustantialem è materia gre-  
mio efficiēter excitet. Itaq; totam prædictorum animantium effecti-  
onem ad solem, vt ad causam effectricem immediatam refert, additq;  
( quod huius sententiæ consecutarium erat ) ex eo, quod causa agens  
primò, seu proximè alicubi operetur, non posse eius contactum,  
aut præsentiam argui, vt ex eo, quod Deus intelligentias, corpora  
cælestia, & materiam primam per se creet, conseruetq; non cōtinuò  
sequi diuinam substantiam ubiq; esse: licet id alio ex fonte, id est, ex  
ipius immensitate colligatur. Quod si Scoto Aristotelis doctrinam  
contrarium hoc in loco afferentis obijcias, respondet Aristotelem  
intelligendum esse de causis physicis agentibus per qualitates, for-  
mas ve naturales actiunas, quæ non sunt principia agendi in remotū,  
nisi prius vel ipsæ, vel aliquid in ipsis existēs in propinquū agat.

**A**liorum sen-  
tentia Aristo-  
telica & vera.  

Eius confir-  
matio.

Altera est sententia planè vera, & Aristotelica, afferens nihil om-  
nino posse in rem distantē primo agere. Hanc amplexus est D. Tho.  
1. p. q. 8. art. 1. & lib. 3. contragent. c. 68. Gaietanus & Ferr. eisdē  
locis, Dur. in 1. d. 37. q. 1. Capr. in 1. d. 37. quæst. vnicia. Aegidi-  
us hoc loco, & complures alij. Probatur autem præmò, quia si quid-  
piam in rem distantem immediate operari posset, nulla ratio esset,

cur vnicuiq; agenti certa virtutis sphæra præscripta esse à Philosó-  
phis diceretur; cur enim nō posset agēs in quācūq; distantiā actionē  
fundere, si ei nō necessariò decurrēdū sit mediū, in quo vni suā impē-  
dat, paulatimque debilitet? Secundò, quia cū lux solis ( vt aduersa-  
riæ partis auctores fatentur ) corpora disiuncta non nisi per inter-  
media

Gabriel in 1.  
d. 37. q. vnicia  
Bassolus, Mai-  
tones & Li-  
chetus ibidē.

De  
Plato  
go  
tur  
phar  
lapi  
cer  
nat  
lib.  
lib.  
36.5  
7.1  
Argent. in 1.  
d. 37. q. 1. Sol.  
Hoc in 1. q. 1.  
fin  
clia  
1.1  
lge  
102.  
1.1  
bus  
in p

media attingat, consentaneum est, ut idem quoque de ipso sole dicimus, nimirum non posse illum in sublunari mundo per suam substantiam quicquam immediatè gignere, sed necessariò exposcere actinas qualitates, quarum instrumentaria, & esse etrici vi ad gignendū videntur. Tertio quia hæc præcipua videtur esse ratio, cur natura tantum in vacuum horreat, ac corpora omnia tam sollicitè sese alijs agglutinent, nimirum quia inferiora non nisi per intermedia influentem è cælo vim excipiunt, nec dissita corpora nisi per interfusa operari queunt. Denique idem confirmat D. Anselmi testimonium in *Monologio* cap. 22. vbi docet, ex eo, quod Deus ubique agat, colligi ubique Deum esse, quod docet etiam D. Ambrosius lib. 1. de *Spiritu Sancto* D. Hilarius 8. de *Tri.* D. August. 8. super *Genes.* c. 26. Immo id haud obscurè docuit diuimus vates *psalm.* 138. vbi cum dixisset, si ascendero in cælum, tu illic es, si descendero in infernum, ades; qui bus verbis Deum ubique per essentiam esse indicarat, quasi huiusc rei argumentum afferens, adiecit. Etenim illuc manus tua deducet me, & tenebit me dextera sua. Quò etiam spectat illud D. Pauli *Act.* 17. quanvis non longè sit ab unoquoque nostrum; in ipso enim vivimus, & mouemur, & sumus.

Neque verò dubitandum, quin nostra hæc sententia Peripatetica sit; cum eam Aristoteles tum in hoc libro, tum in octavo tam multis rationibus ex instituto confirmarit. Illa verò Scotti interpretatio nequaquam admittenda est. Perinde enim habet, ac si quis dicat, ea, quæ prius quam agant in remotum, agunt in medium, debere prius in medium, quam in remotum agere. Quod sane nugatorium est.

### ARTICVLVS III.

## DILVITVR PRIMA PARS PRIMI AR- GUMENTI, AGITURQUE DE OCCULTA VI MAGNETIS.

**N**VNC argumenta in contrariam partem adducta diluemus, quorum occasione, iucundæ eruditio gratia aliquot scitu dignas controværias pertractabimus. Ac primum de occulta vi magnetis. Rapi quidem ab illo ferrum constat, quem lib. 6. Plinius admodum & a Theame de ferrum omne abigi, respuique, ut testatur lib. 26. c. 16. & lib. 20. c. Plinius lib. 36. histor. natural. c. 16. Vnde magnes sic circa Herculem Alber. Mag. us dici, à quibusdain creditur, quod domitricem illam rerum omnium lib. 1. Metaph. materiam sibi obtemporantem faciat. Sed illud magis admirationi lib. 3. c. 6. So finis c. 36. Cō est, quod ferrum non solum alliciat, sed in medio etiā aere detineat. Ferunt enim simulachrum ferreum Arsinoes reginæ diu in Aegypto paribus momētis libratus pendisse in medio tholo ex magnetibus De magnete 102. Acti. li. 2. proportione magnitudinis constructo. Dinocratis artificio, eadem mira. e. 3. Ambro- fuisse scribit Russinus libro undecimo Ecclesiasticæ historiæ, Nolanus in problema. Quin

Quin & vires ab hoc lapide ferrum accipit, retinetque longo tractu aliud apprehendens ferrum, ut annulorum catena spectetur interdum, quod testatur Philo Iudeus in lib. de mundi opificio, & D. August. lib. 21. de ciuit. Dei c. 4. Non absimili virtute praeditum esse aiunt Chrysocollam, nisi quod hunc lapidem aurum quoque ad se aurum rapit. trahere memorant.

Porro quoniam modo haec attractio a magnete fiat per antiqua est

**Q**uo pacto inter Philosophos disceptatio. Thales referente Aristotele. i. de anima cap. 2. text. 32. pronuntiauit magnetem, propterea quod animatus esset, ferrum allicere, impertita ei videlicet vita, que videtur secutus fuisse Porphyrius in lib. de abstinentia ab animalibus. Sed hi

Reiicitur. perspicue errant. Nam neque magnes animo pollet, cum neque augescat, aut aliud vitalis functionis specimen det. Nec si anima polliceret, id ad impertiendam vitam, & corripiendum ferrum sat esset.

**A**lexander lib. 2. quæst. natural. cap. 3. putat huiusmodi attractionem esse a magnete, ut a fine, ad quem ferrum ingenita naturæ propensione ducatur. Haec etiam opinio a vero abest, vt ex ijs, quæ mox

**T**ertia & ve- diceimus conspicuum fiet. D. Thomas hoc in lib. ad tex. 10. Magnus za tentia. Albertus, alijque complures affirmant magnetem, non ut finem, sed ut efficientem causam, ferrum trahere. Quæ opinio omnino vera est.

Primùm quia, vt D. Tho. loco citato argumentatur, causalitatem finis nulla locorum intercapedo inhibet, at ferrum non è quavis di-

**Q**uib⁹ rebus stantia trahitur a magnete. Deinde quia si magnes capax, aut allij suc- vis attractio- ria magnetis impediatur. co, aut hircino perungatur sanguine, neutiquam ferrum allicit. Quod argumento est hebescere in magnete vim aliquam effectricem illius attractionis. Tertio, quia annuli ferrei, vt paulo supra diximus, ex contactu magnetis mutuo sese trahunt, & longa serie concatenant, vtique vi attractoria effienter communicata. Vocat autem magnes ad se ferrum propter sympathiam, siue occultum naturæ consensum, sicuti succinum, lychnites, & Adamas paleas trahunt, sicuti argentum viuum auri particulas, sicuti epythymium atram bilem, agaricum pītuitam euocat.

Verum haec attractio quoniā a re distati fit, quæri illud a Philosophis solet, quo instrumento perficiatur. Antiquorū nōnulli quorum sententia luculenter pertractat Lucretius lib. 6. opinati sūt fieri per effluxionē corporū, aiebant enim dimitti a magnete qualidā atomos, quæ ferrum tagerent, & in illud sese insinuarēt, atq; ita demū allicerēt.